ボール・バルブ
（Bシリーズ）
カタログ 4121-B
2001 年 11 月改訂
2 方 B シリーズのボール・バルブ
Parker Hannifin Corporation2
はじめに
パーカー製 2 方 B シリーズのボール・バルブは、手動、空気、電気により作動させることができ、加工や計測用途に利用される流

* 接液部
** オプションのステム・シール、ボディ・シールの材質については
「注文方法」に記載されています。
潤滑剤： 過フッ化ポリエーテル
型式名：6A-B6LJ-SSP
q
*
e
*
r
*
t
*
i
u o
!0
!1
*
@A
*
@B
*
* Â
* B̂ Ĉ *
番号 部品名 ステンレス鋼 真ちゅう
*1 コネクター用 O リング PTFE**
*2A シート・リテーナー ASTM A 276 ASTM B 16
タイプ 316 合金 C36000
*2B シート PTFE, PCTFE, PEEK
*3 リテーナー・シール PTFE**
*4 ボール 316 ステンレス鋼
*5 ボディ ASTM A 351 ASTM B 283
グレード CF3M 合金 C37700
*6A ステム ASTM A 276
(PTFE コーティング) タイプ 316
*6B ステム・シール PTFE**
*6C ステム・ワッシャー 316 ステンレス鋼
7 パッキン・ナット ASTM A 479 ASTM B 453
タイプ 316 合金 C34000
8 ハンドル ナイロン 6/6
9 ハンドル・セット・スクリュー ステンレス鋼
10 パネル・ナット 316 ステンレス鋼
*11 エンド・コネクター ASTM A 479 ASTM B 16
タイプ 316 合金 C36000
2 方 B シリーズのボール・バルブ
Parker Hannifin Corporation3
標準 流量データ 寸法
ポート・ 部品 オリフィス 継手 インチ（ミリメーター）
サイズ 番号 インチ ミリ ＣＶ ＸＴ* ポート1 ポート2 A† B† C D E F G H I
1A 0.052 1.3 0.06 0.45 1/16" A-LOK 1.30 1.30
1Z 1/16" CPI (33.0) (33.0)
2A 0.093 2.4 0.21 0.47 1/8" A-LOK 1.36 1.36
2Z 1/8" CPI (34.5) (34.5)
2F 0.165 4.2 0.93 0.43 1/8" めねじ NPT 1.07 1.07
(27.2) (27.2)
2M 0.165 4.2 0.93 0.43 1/8" おねじ NPT 1.18 1.18
(30.0) (30.0)
4A B2L 0.165 4.2 0.93 0.43 1/4" A-LOK 1.48 1.48 0.33 0.33 0.94 0.75 1.88 0.58 0.13
4Z 1/4" CPI (37.6) (37.6) (8.4) (8.4) (23.9) (19.1) (47.8) (14.7) (3.3)
4M 0.165 4.2 0.93 0.43 1/4" おねじ NPT 1.35 1.35
(34.3) (34.3)
4Q 0.165 4.2 0.93 0.43 1/4" UltraSeal 1.25 1.25
(31.8) (31.8)
4V 0.165 4.2 0.93 0.43 1/4" VacuSeal 1.38 1.38
(35.1) (35.1)
M3A 0.086 2.2 0.18 0.44 3 mm A-LOK 1.37 1.37
M3Z 3 mm CPI (34.8) (34.8)
2A 0.093 2.4 0.26 0.46 1/8" A-LOK 1.65 1.65
2Z 1/8" CPI (41.9) (41.9)
4A 0.187 4.7 1.04 0.42 1/4" A-LOK 1.74 1.74
4Z 1/4" CPI (44.2) (44.2)
4F 0.250 6.4 2.34 0.29 1/4" めねじ NPT 1.51 1.51
(38.4) (38.4)

* 接液部品
** オプションのステム・シール、ボディ・シールの材質については、
「注文方法」をご参照下さい。
潤滑剤：ペルフルオロ・ポリエーテル
* 接液部品
** オプションのステム・シール、シート・リテーナー、ボディ・シー
ルの材質については、「注文方法」をご参照下さい。
*** B8セレクタ・バルブの下部のステム・ワッシャの材質はPEEKで
す。
潤滑剤：ペルフルオロ・ポリエーテル
番号 部品名 ステンレス鋼 真ちゅう
*1 ボディ ASTM A 351 ASTM B 283
グレード CF3M 合金 C37700
*2 シート PCTFE, PEEK
*3 シート・リテーナー ASTM A 276
タイプ 316
*4 スプリング ASTM A 564
タイプ 360
*5 シート・リテーナー・ワッシャー 316 ステンレス鋼
*6 バックアップ・リング PTFE
*7 コネクター用 O リング PTFE**
*8 シート・リテーナー O リング フッ素ゴム**
*9A ステム ASTM A 276
(PTFE コーティング) タイプ 316
*9B ステム・シール PTFE*
*9C ステム・ワッシャー 316 ステンレス鋼***
10 パッキン・ナット ASTM A 479 ASTM B 453
タイプ316 合金 C34000
11 パネル・ナット 316 ステンレス鋼
12 ハンドル ナイロン 6/6
13 ハンドル・セット・スクリュー ステンレス鋼
*14 ボール 316 ステンレス鋼
*15 エンド・コネクター ASTM A 479 ASTM B 16
タイプ 316 合金 C36000
番号 部品名 ステンレス鋼 真ちゅう
*1 コネクター用 O リング PTFE**
*2A シート・リテーナー ASTM A 276 ASTM B 16
タイプ 316 合金 C36000
*2B シート PTFE, PCTFE, PEEK
*3 リテーナー・シール PTFE**
*4 ボール 316 ステンレス鋼
*5 ボディ ASTM A 351 ASTM B 283
グレード CF3M 合金 C37700
*6A ステム ASTM A 276
(PTFE コーティング) タイプ 316
*6B ステム・シール PTFE**
*6C ステム・ワッシャー 316 ステンレス鋼
7 パッキン・ナット ASTM A 479 ASTM B 453
タイプ 316 合金 C34000
8 ハンドル ナイロン 6/6
9 ハンドル・セット・スクリュー ステンレス鋼
10 パネル・ナット 316 ステンレス鋼
*11 エンド・コネクター ASTM A 479 ASTM B 16
タイプ 316 合金 C36000
*q
*e
*r t*
i
u o
  !0
!1*
@A *
@B *
* Â
* B̂ Ĉ *
q*
*w
*e
r*
t*
y*
*u
i*
*(A
*(B
(C  *
!0

B シリーズのボール・バルブ
Parker Hannifin Corporation8
注文方法
型式名：6A-B6LJ2-SSP 型式名：6A-B6XJ2-SSP
注意：パネル取付ナットはバルブごとに供給されます。いろいろなポートの組合わせが可能です。
注文方法を参照して下さい。
1A - 1/16" A-LOK
1Z - 1/16" CPI
2A - 1/8" A-LOK
2Z - 1/8" CPI
2F - 1/8" めねじ NPT B2L J - PTFE
2M - 1/8" おねじ NPT
4A - 1/4" A-LOK B2X J2 - PCTFE
4Z - 1/4" CPI
4M - 1/4" おねじ NPT 無記入 - PTFE
4Q - 1/4" UltraSeal
4V - 1/4" VacuSeal V -  フッ素ゴム
M3A - 3 mm A-LOK
M3Z - 3 mm CPI
2A - 1/8" A-LOK EPR - エチレン・
2Z - 1/8" CPI プロピレン・
4A - 1/4" A-LOK ゴム
 4Z - 1/4" CPI J - PTFE
4F - 1/4" めねじ NPT  BN - ブナ - N
4M - 1/4" おねじ NPT J2 - PCTFE  ゴム
 4Q - 1/4" UltraSeal
4V - 1/4" VacuSeal B6L  S2 - スプリング・  LT - ライブ・ロード式
6A - 3/8" A-LOK ロード式 PCTFE  PTFE シール付き SSP - 316 ステンレス鋼
6Z - 3/8" CPI B6X PTFE パッキン
6M - 3/8" おねじ NPT PKR - PTFE BP - 真ちゅう
6Q - 3/8" UltraSeal 強化 PEEK  VLT - ライブ・ロード式
M6A - 6 mm A-LOK フッ素ゴム・ MP - 合金 N24135
M6Z - 6 mm CPI SPKR - スプリング・ シール付き
M8A - 8 mm A-LOK ロード式 PTFE PTFE パッキン HCP - 合金 N30002
M8Z - 8 mm CPI 強化 PEEK
M10A - 10 mm A-LOK EPRLT - ライブ・ロード式
M10Z - 10 mm CPI エチレン・プロピレン・ゴム
6F - 3/8" めねじ NPT シール付き
8A - 1/2" A-LOK PTFE パッキン
8Z - 1/2" CPI J - PTFE
8F - 1/2" めねじ NPT BNLT - ライブ・ロード式
8M - 1/2" おねじ NPT J2 - PCTFE ブナ N ゴム・
8Q - 1/2" UltraSeal B8L シール付き
8V - 1/2" VacuSeal S2 - スプリング・ PTFE パッキン
12A - 3/4" A-LOK B8X ロード式 PCTFE
12Z - 3/4" CPI
 M12A - 12 mm A-LOK PKR - PTFE
M12Z - 12 mm CPI 強化 PEEK
M16A - 16 mm A-LOK
M16Z - 16 mm CPI
q w e r t y u
ポート 1 ポート 2 ポート 3 バルブ・シリーズ シート材質 シール材質 ボディ材質
Port 1Port 2
Port 1 Port 2
Port 3
ポート 2
ポート 2ポート 1
ポート 1
B シリーズのボール・バルブ
Parker Hannifin Corporation9
注文方法

アース・スプリング - アース・スプリングが付いたB8シリーズ・バルブを入手する場合は、部品番号の末尾にSPGを付けて下さい。例：8A-
B8LJ2-SSP-SPG
メンテナンス用キットの注文方法
色付き丸型ハンドル用キットは、シリーズ、HANDLE、色の順。例：B6-RD-HANDLE-GREEN（緑のハンドルとハンドル・スクリューで構
成されています）
ステンレス鋼ハンドル用キットは、シリーズ、HANDLE、SSの順。例：B8-HANDLE-SS（ステンレス鋼のハンドルとハンドル・スクリュー
で構成されています）
色付きレバー型ハンドル用キットは、シリーズ、HANDLE、色の順。例：B6-HANDLE-RED（赤のハンドルとハンドル・スクリューで構成
されています）
2方バルブ・シール用キット：
PTFE製ステム・シール用キットは、キット、バルブ・シリーズおよびシート材質、ボディ材質の順。例：KIT-B2LJ-SS（PTFE製ステム・
シール1個、ステム・シール・ワッシャ2個、カプセル式PTFE製ボール・シート2個、PTFE製シール継手2個、組立用マンドレル1個、
保守要領説明書から構成されています）
エラストマー・ステム・シール用キットは、キット、バルブ・シリーズおよびシート材質、エラストマー材質、ボディ材質の順。例：KITB2LJ2-
BN-SS（ステム・シール用ブナ-Nゴム製Oリング2個、ステム・シール・ワッシャ2個、カプセル式PCTFE製ボール・シート2個、ブナ-
Nゴム製Oリング・シール継手2個、シート・リテーナー用ブナ-Nゴム製Oリング・シール2個、保守要領説明書から構成されています）
ダイバータ・バルブ・シール用キット：
PTFE製ステム・シール用キットは、キット、バルブ・シリーズおよびシート材質、ボディ材質の順。例：KIT-B6XPKR-SS（PTFE製ステ
ム・シール1個、ステム・シール・ワッシャ2個、カプセル式PEEK製ボール・シート2個、PTFE製シール継手2個、組立用マンドレル1
個、保守要領説明書から構成されています）
エラストマー・ステム・シール用キットは、キット、バルブ・シリーズおよびシート材質、エラストマー、ボディ材質の順。例：KIT-B6XJ-
V-SS（ステム・シール用フッ素ゴム製Oリング2個、ステム・シール・ワッシャ2個、カプセル式PTFE製ボール・シート2個、フッ素ゴ
ム製Oリング・シール継手3個、シート・リテーナー用フッ素ゴム製Oリング・シール2個、保守要領説明書から構成されています）
セレクタ・バルブ・シール用キット：
PTFEステム・シール用キットは、キット、バルブ・シリーズおよびシート材質の順。例：KIT-B6XS2（PTFE製ステム・シール1個、ステ
ム・シール・ワッシャ2個、カプセル式スプリング・ロードPCTFE製ボール・シート2個、シート・リテーナー用フッ素ゴム製Oリング2
個、シール継手3個、組立用マンドレル1個、保守要領説明書から構成されています）
エラストマー・ステム・シール用キットは、キット、バルブ・シリーズおよびシート材質、エラストマーの順。例：KIT-B6XSPKR-V（ステ
ム・シール用フッ素ゴム製Oリング2個、ステム・シール・ワッシャ2個、カプセル式スプリング・ロードPEEK製ボール・シート組立品2
個、フッ素ゴム製Oリング・シール継手3個、シート・リテーナー用フッ素ゴム製Oリング2個、保守要領説明書から構成されています）
INSTRUMENTATION
VALVE DIVISION
AN ISO 9001 FACILITY
Accredited
by the Dutch
Council for
Certification
Quality Systems
Registrars, Inc.
QSR-202
Parker Hannifin Corporation
Instrumentation Valve Division
2651 Alabama Highway 21 North
Jacksonville, AL 36265-9681
USA
Phone: (256) 435-2130
Fax: (256) 435-7718
Parker Hannifin plc
Instrumentation Products Division
Riverside Road
Pottington Business Park
Barnstaple, Devon EX31 1NP
England
Phone:  +44 (0) 1271 313131
Fax:  +44 (0) 1271 373636
Email:  ipd@parker.com
パーカー・ハネフィン日本株式会社
〒108-0071　東京都港区白金台 3-2-10　白金台ビル 2F
電話：03-6408-3901　FAX：03-5449-7202
大阪営業所
〒532-0004　大阪市淀川区西宮原 1-4-25　第 2 谷ビル
電話：06-4807-3288　FAX：06-4807-3299
URL.http//www.parker.com/
Catalog 4121-B, 20M, 11/01 S03-10